

Số: /KH-UBND

Châu Thành, ngày tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Cập nhật, thông tin kiến thức về nâng cao hiệu quả Kinh tế tập thể
và hoạt động Hợp tác xã trên địa bàn huyện Châu Thành**

Thực hiện Công văn số 1244-CV/TU ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2020 của UBND tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Kết luận số 243-KL/TU ngày 03 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về hoạt động mô hình Hội quán, Hợp tác xã trên địa bàn Tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành xây dựng kế hoạch cập nhật, thông tin kiến thức về nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể và hoạt động Hợp tác xã với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, hoạt động Hợp tác xã, giúp thay đổi tư duy, cách làm, phát huy tinh thần đoàn kết, tính tự nguyện, tự chủ, tự quản của người dân trong sản xuất, kinh doanh, tham gia giải quyết công việc tại cộng đồng dân cư, góp phần thay đổi nhận thức, tập quán từ sản xuất nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp.

Để nắm lại tình hình hoạt động của Hợp tác xã; quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện, giải quyết kịp thời những khó khăn và có giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng hoạt động, tạo ra nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo việc làm, tăng thu nhập, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Huyện.

II. Nội dung thực hiện

1. Nội dung

- Thông tin kết quả, thuận lợi, khó khăn, hạn chế về hoạt động Hợp tác xã, Tổ liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm; định hướng giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động trong thời gian tới.

- Thông tin chia sẻ kinh nghiệm về mô hình hay, cách làm của một số Hợp tác xã, Tổ liên kết sản xuất- tiêu thụ sản phẩm có hiệu quả.

2. Phương thức tiến hành

** Tổ chức hội nghị bằng hình thức trực tuyến*

- Thành phần tại điểm cầu Huyện: **(Huyện mời)**

+ Thường trực Huyện ủy, HĐND Huyện, UBND Huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các đoàn thể Huyện, Trưởng các Phòng, Ban, ngành chuyên môn thuộc UBND Huyện.

+ Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn.

+ Giám đốc (hoặc Phó Giám đốc) các Hợp tác xã trên địa bàn Huyện.

- Thành phần tại điểm cầu các xã, thị trấn: **(do xã, thị trấn mời)**

+ Đại diện lãnh đạo UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể xã, thị trấn.

+ Tổ Trưởng các Tổ liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm, hàng hóa.

- Báo cáo viên:

+ **Đồng chí Nguyễn Tấn Lực**, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy

(1) Thông tin kết quả, thuận lợi, khó khăn, hạn chế về hoạt động mô hình Hội quán, Hợp tác xã, Tổ liên kết sản xuất- tiêu thụ sản phẩm; định hướng giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động trong thời gian tới.

+ Ông **Trần Bá Chuốt**, Phó Giám đốc HTX nông sản sạch Vĩnh Thới huyện Lai Vung, tỉnh Đồng Tháp.

(2) Thông tin chia sẻ kinh nghiệm về mô hình hay, cách làm của Hợp tác xã, Tổ liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm có hiệu quả.

3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: lúc 7 giờ 30 phút, ngày 25 tháng 11 năm 2020.

- Địa điểm:

+ Điểm cầu Huyện: Hội trường A Huyện ủy.

+ Điểm cầu xã, thị trấn: do xã, thị trấn chọn.

III. Kinh phí hội nghị: Từ nguồn ngân sách Huyện.

IV. Tổ chức thực hiện

Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Huyện, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội nghị (như: thư mời, tài liệu, trang thiết bị kết nối) phục vụ Hội nghị trực tuyến đảm bảo hiệu quả, chu đáo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cập nhật, thông tin kiến thức về nâng cao hiệu quả Kinh tế tập thể và hoạt động mô hình Hội quán trên địa bàn huyện Châu Thành./.

Nơi nhận:

- TT. HU; TT. HĐND Huyện;
- CT, các PCT UBND Huyện;
- UBMTTQ và các Đoàn thể Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Trung tâm VH-TT và TT Huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các chuyên viên nghiên cứu;
- Lưu: VT, NC-KTN(Th).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thanh Dũng